1 / 8

中国通信企业协会文件

通企〔2022〕108 号

关于召开 2022 中国信息通信业

发展高层论坛的预通知

中国电信集团有限公司、中国移动通信集团有限公司、中国联合

网络通信集团有限公司、中国铁塔股份有限公司、中国广播电视

网络集团有限公司，各省、自治区、直辖市及计划单列市工业和

信息化主管部门，通信管理局，（信息）通信行业协会，中国通信

企业协会各分支机构，各会员企业及相关单位：

中国信息通信业发展高层论坛是致力于研究信息通信业发

展新问题、新趋势，推动信息通信行业新转型、新发展的高端平

台，迄今已经连续举办十八届，被誉为“信息通信行业发展的风

向标”。为进一步推进信息通信业数字化转型与算力发展，经研究

决定，2022 中国信息通信业发展高层论坛拟于 2022 年 9 月 15 日

-16 日在北京召开。现就论坛有关事宜预通知如下：

2 / 8

一、论坛主题

数智启航 赋能百业 转型共生

二、论坛内容

2022 中国信息通信业发展高层论坛按照“1+N+1”的方式进

行筹备与推进，即：一场主题峰会/开幕论坛、N 场专题论坛、一

场 5G 产品或应用展览。

（一）主题峰会暨开幕论坛

（二）分论坛/专题论坛

1. 5G+工业互联网

2. 算力网络

3. 通信业低碳与绿色发展

4. 千兆网发展

5. 数字经济发展

6. 6G 技术发展

更多论坛持续更新，并欢迎企业踊跃定制。

（三）展览展示

具体展览时间：2022 年 9 月 15 日-16 日。

三、时间及地点

（一）时间

2022 年 9 月 15 日-16 日（会期两天，9 月 14 日报到）

（二）地点

北京（具体地点另行通知）

3 / 8

四、参会人员

（一）行业主管部门领导及专家

（二）基础电信运营企业、科研机构、高等院校代表

（三）各省、自治区、直辖市（信息）通信行业协会代表

（四）中国通信企业协会各分支机构及会员企业、赞助企业

及其他代表

五、报名及食宿安排

（一）报名方式

本次论坛采用线上报名的方式。请各省、自治区、直辖市及

计划单列市工业和信息化主管部门，通信管理局，（信息）通信行

业协会及中国通信企业协会各分支机构做好所属单位及会员企业

的参会报名工作。（具体安排另行通知）

（二）参会名额分配

1.各省、自治区、直辖市及计划单列市工业和信息化主管部

门，通信管理局代表不限人数。

2.各省、自治区、直辖市（信息）通信行业协会分别组织会

员单位代表 5-10 人。

3.中国通信企业协会各分支机构分别组织会员单位代表

10-20 人。

4.论坛主办单位自带人员（本论坛）不少于 50 人。

（三）食宿安排

本次会议不收取参会费用，参会代表交通、食宿自理，参会

4 / 8

代表住宿统一安排在高层论坛的举办酒店（待定）。

六、疫情防控要求

为严格落实疫情防控要求，进入酒店及会场等活动场所请按

照酒店及活动场所的要求出示健康码、全国通信行程卡及核酸

检测阴性证明、配合测量体温等；其他疫情防控要求可随时关

注会议信息发布与北京市疫情防控要求。

附件：论坛概况及招商方案

中国通信企业协会

2022 年 7 月 6 日

（报名联系人：

李国旺，13121291038

邢丽莉，13811543107

商务联系人：

张 恪，17744495963

王海军，18601066811

李 峰，18611455580）

5 / 8

附件

论坛概况及招商方案

一、论坛背景

“十三五”期间，我国信息通信行业总体保持平稳较快发展

态势，行业综合实力再上一层台阶、网络供给和服务能力显著增

强、行业管理和改革开放持续深化、安全保障能力不断提升，为

下一个五年发展奠定了良好的基础。

国家发展将进入高质量发展阶段，信息通信行业面对“十四

五”的新使命、新动能、新空间、新要求、新挑战，在经济社会

发展中的地位和作用更加凸显。“十四五”期间将继续坚定不移推

动制造强国、网络强国、数字中国建设，系统部署新型数字基础

设施，有效推进网络提速提质，加快推进经济社会数字化发展，

着力强化新技术研发和应用推广，建立完善新型行业管理体系，

持续提升行业服务质量和安全保障能力，切实增强行业抗击风险

的能力水平，实现行业高质量发展，推动新发展格局尽快形成、

国家治理体系和治理能力现代化早日实现。

二、论坛目标

通过主题研讨、技术交流、案例宣讲、新品发布、政企对接

等系列活动，以新基建为核心，围绕 5G、数据中心、物联网、工

业互联网、千兆网、大数据等新兴技术，智慧城市、无人驾驶、

远程医疗、超高清视频等新应用，聚焦技术与行业热点话题，将

科技研发与融合应用相结合，发挥“政、产、学、研、用”资源

优势，致力于为信息通信行业搭建一个高端的信息交流平台，使

与会者通过论坛紧跟行业发展趋势，洞察市场信息。

三、论坛设置

第一部分：开幕式暨主题峰会（9 月 15 日）

6 / 8

主题：数智启航 赋能百业 转型共生

第二部分：专题论坛（9 月 15-16 日）

第三部分：案例宣讲（9 月 15-16 日）

第四部分：新品发布（9 月 15-16 日）

1.白皮书

2.产品

3.解决方案

4.业务应用

第五部分：新基建创新展（9 月 15-16 日）

1.创新产品

2.解决方案

3.互动体验

四、嘉宾构成

（一）主管部门：工业和信息化部相关领导。

（二）基础电信运营企业：中国电信、中国移动、中国联通、

中国铁塔、中国广电。

（三）研究机构：中国信息通信研究院、中国电信（北京、

上海、广东）研究院、中国移动通信研究院、中国联通网络技术

研究院等权威机构的专家学者。

（四）设备厂商及互联网企业：华为、中兴、英特尔、高通、

爱立信、诺基亚贝尔、烽火、长飞、通鼎、亨通、奇安信、绿盟

科技、百度、阿里、腾讯等。

（五）行业观众：关注通信领域技术发展的企业或个人。

五、论坛形式

打造形式多样、内容丰富的新基建产业一流的交流服务推广

平台：

（一）现场图文

7 / 8

（二）视频直播

（三）VR 互动

（四）自媒体传播

（五）公众号推广

六、论坛影响

（一）为信息通信行业发展搭建交流合作平台。

（二）汇聚主管部委领导，业内院士、前沿技术专家，行业创

新践行者等资源，以及国内一流产业、企业资源。

（三）全面覆盖政府、通信、互联网、金融、工业、交通、医

疗等领域，助推跨领域研讨与合作。

（四）促进政企交流与对接。

七、论坛亮点

【内容丰富】1 场主题峰会+多场分论坛。本次高层论坛将聚

焦数智赋能百业等相关话题，通过 1 场主题峰会、多场分论坛共

100 余个主题演讲、沉浸式的体验，以及同期直播的线上会场，

共同探索数字化智能时代发展。

【独家发布】政策、白皮书、案例、产品的独家发布。通信

主管部门的政策以及“十四五”规划的独家发布；设备商的技术

应用、解决方案等的发布；通信企业和研究机构的白皮书 发布、

厂商的新产品发布。

【企业参展】参展企业众多。为推动数智赋能百业等相关技

术成果和应用落地，助力信息通信业高质量发展，本次高层论坛

汇集了众多在相关领域知名和优秀的企业，并展示了大量具有创

新性和代表性的产品和解决方案，聚焦项目产品的实用性。

【同步直播】多个渠道同步直播。本次论坛将采取线上、线

下结合的方式进行，现场图文展示，线上在多个平台直播，未能

亲临现场的观众同样可以感受到现场的气氛和进行虚拟观展。

8 / 8

八、媒体宣传

（一）分阶段：以会前多媒体预热，会中全方位、多角度、

多平台重点报道，会后深度报道等形式，为大会营造持久、浓厚

的宣传氛围。

（二）全媒体：媒介信息传播采用稿件、图文解读、直播、

H5、海报、长图，等多媒体表现手段，采用电视、报纸、网络等

融合媒体形态进行活动信息的综合传播。同时根据大会筹备召开

进度，将增加“短视频、快闪”等新型传播形式，突出“短平快”

特点，生动呈现、快速传播大会设置亮点、现场精彩瞬间。

（三）多平台：以政府网站、活动官方（网站、公众号、微

博、抖音）等平台为宣传主发声平台，同时发挥政经媒体、门户

网站、微信行业社群、视频号等多平台的传播影响力，实现媒体

内容、渠道与功能层面的融合。有人民邮电报、中国电子报、通

信产业报、通信世界网、中国工业报、新华网、新浪、搜狐、网

易、腾讯、赛迪网、IT168、51CTO、北京青年报、C114、飞象网

等合作平台。

九、赞助形式

（一）战略合作伙伴

（二）企业专场

（三）专题演讲

（四）专项赞助

（五）展览展示

中国通信企业协会秘书处 2022 年 7 月 6 日印发